1

2018年８月７日

各 位

会 社 名  キ ユ ー ピ ー 株 式 会 社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 長南 収

（コード番号 ２８０９ 東証第１部）

問合せ先 執行役員 経営推進本部長 篠原 真人

電 話 番 号  ０ ３ -３ ４ ８ ６ -３ ３ ３ １

連結子会社の会社分割（新設分割）及び新設会社株式の譲渡に関するお知らせ

当社は、当社連結子会社である株式会社グルメデリカのコンビニエンスストア向けのお弁当、

おにぎり、惣菜等の製造及び販売事業（但し、草加工場にかかる製造及び販売事業並びに本社の

冷凍商品本部及び営業本部外販営業開発部にかかる事業は除く。以下、「本事業」）を新設分割

により新設会社に承継（以下、「本会社分割」）させること、並びに、本会社分割により分割会

社である株式会社グルメデリカに割り当てられた新設会社の株式を剰余金の配当として当社が

交付を受けたうえで、当該新設会社の株式の80％を当社から三菱商事株式会社に譲渡することに

ついて決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．会社分割及び株式譲渡の目的

当社のサラダ・惣菜事業は、カット野菜や惣菜を中心として、中食市場の拡大とともに成

長してまいりました。同事業における株式会社グルメデリカは、1990 年設立以来、コンビニ

エンスストアや量販店向けの米飯や惣菜、パッケージサラダの製造・販売を行ってまいりま

した。

しかしながら、今後お客様のニーズが多様化する中、付加価値の高いサービスを提供し続

けるには、調達・生産・販売の一貫した経営管理が必要と考え、事業基盤の強化を検討して

まいりました。

このような状況のもと、株式会社グルメデリカの主力取引先である株式会社ローソンの親

会社たる三菱商事株式会社より、株式会社グルメデリカの株式取得を行いたい旨の提案があ

ったことから、検討を進めてまいりました。三菱商事株式会社は食品業界の川上から川下に

おける経営資源や事業ノウハウを有しており、同社に譲渡をすることで本事業の更なる強化

につなげることができるとともに、当社にとっては、経営資源の集約を図ることで株主価値

の最大化につながるものと判断し、本会社分割及び新設会社株式の譲渡を実施することとい

たしました。新設会社における当社株式持分は減少いたしますが、当社グループは株式会社

ローソンでの中食事業を引き続きサポートしてまいります。

2

２．会社分割及び株式譲渡の要旨

（１）会社分割及び株式譲渡の日程

株 式 譲 渡 契 約 締 結 日

2018年８月３日

新 設 分 割 計 画 承 認 取 締 役 会 決 議 日

（ 株 式 会 社 グ ル メ デ リ カ ）
2018年８月３日

新 設 分 割 計 画 承 認 株 主 総 会 決 議 日

（ 株 式 会 社 グ ル メ デ リ カ ）

2018年９月25日（予定）

会 社 分 割 効 力 発 生 日 2018年10月１日（予定）

株 式 譲 渡 日 2018年10月１日（予定）

（２）会社分割の方式

株式会社グルメデリカを分割会社とし、新設会社に対して本事業を承継させる新設分割

とします。

（３）会社分割に係る割当ての内容

新設会社は本会社分割に際して、普通株式10,000株を発行し、その全株式を分割会社で

ある株式会社グルメデリカに交付します。なお、分割会社である株式会社グルメデリカは、

新設会社から交付された株式の全てを、本会社分割の効力発生日に、会社法第763条第１項

第12号ロの規定に基づき、当社に対して剰余金の配当として割り当てます。

（４）会社分割により増減する資本金

本会社分割による分割会社である株式会社グルメデリカの資本金の増減はありません。

（５）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、分割会社である株式会社グルメデリカから、本会社分割の効力発生日にお

ける本事業に属する資産、負債その他の権利義務を承継いたします。

（６）株式譲渡の概要

当社は2018年10月１日をもって、新設会社の株式の80％を三菱商事株式会社に譲渡する

予定です。新設会社の概要については「３．会社分割当事会社の概要」をご参照ください。

また、株式譲渡先である三菱商事株式会社については「５．株式の譲渡先の概要」をご参

照ください。

3

３．会社分割当事会社の概要

 分割会社

（2017年11月30日現在）

新設会社

（2018年10月１日設立時点の予定）

①名称 株式会社グルメデリカ（注１） 株式会社グルメデリカ

②所在地 東京都調布市仙川町二丁目５

番地７

埼玉県所沢市下富739-12

③事業内容 惣菜類の製造及び販売等 惣菜類の製造及び販売等

④設立年月日 1990年５月30日 2018年10月１日

⑤大株主及び持株比率 当社 100.0％ 当社 100.0％（注２）

（注１）下記４に記載のとおり、分割会社である株式会社グルメデリカは、本会社分割の効力

発生日付で、その商号を株式会社草加デリカに変更する予定です。

（注２）上記２．（６）に記載のとおり、当社は、2018年10月１日をもって、新設会社の株式の

80％を三菱商事株式会社に譲渡する予定です。

４．会社分割後の状況

分割会社である株式会社グルメデリカは、本会社分割の効力発生日付で、その商号を株式

会社草加デリカに変更する予定です。同社の所在地、代表者、事業内容、資本金（98百万円）

及び決算期（11月30日）に変更はありません。

（ご参考）

現在の資本関係

会社分割による資本関係

株式一部譲渡後の資本関係

キユーピー

キユーピー

キユーピー

三菱商事

100%

100%

100%

100%

80%

20%

草加工場、冷凍商品本部、

外販営業開発部

草加工場以外の 5 工場

グルメデリカ

分割会社
（草加デリカ）

新設会社

（グルメデリカ）

分割会社
（草加デリカ）

新設会社

（グルメデリカ）

草加工場、冷凍商品本部、

外販営業開発部

草加工場以外の 5 工場

4

５．株式の譲渡先の概要（2018年３月31日現在）

①名称 三菱商事株式会社

②所在地 東京都千代田区丸の内二丁目３番１号

③代表者の役職・氏名 代表取締役 社長 垣内 威彦

④事業内容 地球環境・インフラ事業、新産業金融事業、エネルギー事業、金属、

機械、化学品、生活産業の７グループ体制で、幅広い産業を事業領

域として多角的なビジネスを展開

⑤資本金 204,446百万円

⑥設立年月日 1954年７月１日

６．業績に与える影響

本会社分割及び株式譲渡による当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以上